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Ⅱ 令和４年度決算の状況 

 

県 立 ４病 院 の当 年 度 における決 算 の状 況 は、病 院 事 業 収 益 が32,034,761千 円 （うち医 業 収 益 は

24,464,204千円）で前年度に比べて2.2％増加しました。これは、医業収益が増加したこと及び一般会計繰入金

が増加したこと等によるものです。 

また、病院事業費用は、31,704,194千円（うち医業費用は30,986,420千円）で前年度に比べて5.1％増加しま

した。これは、給与費、材料費、経費が増加したこと等によるものです。 

この結果330,567千円の純利益が生じました。 

 

１ 利用患者の状況 

利用患者総数は入院患者194,205人（１日平均532人）、外来患者228,087人（１日平均939人）、合計 

  422,292人（１日平均1,471人）で、前年度と比較して入院は6.7％減少、外来は1.8％増加しました。 

病院別の利用状況は、次表のとおりです。 

２ 収入支出の決算の状況 

    令和４年度の収入支出の決算状況は、次表、第１表及び第２表のとおりです。 

  ※数値は、表示単位未満を四捨五入しているため、端数において合計とは一致しないものがある。 

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

経営戦略課

 病院事業収益 32,034,761 10,544,422 11,744,011 3,018,641 6,705,568 22,119 100.0 102.2

医業収益 24,464,204 8,995,968 9,448,749 1,966,149 4,053,338 76.4 102.4

医業外収益 7,569,170 1,548,262 2,294,266 1,052,293 2,652,230 22,119 23.6 101.5

特別利益 1,387 192 996 199 0.0 141.4

 病院事業費用 31,704,194 10,210,459 11,630,109 2,923,040 6,704,251 236,335 100.0 105.1

医業費用 30,986,420 10,104,528 11,222,968 2,880,061 6,542,835 236,028 97.7 105.1

医業外費用 661,271 105,931 395,356 42,979 116,699 306 2.1 97.4

特別損失 56,503 11,786 0 44,717 0.2 89687.3

 資本的収入 2,371,115 717,603 791,725 330,351 527,436 4,000 100.0 78.3

企業債 846,000 276,000 301,000 18,000 247,000 4,000 35.7 61.2

負担金 1,464,938 440,452 486,863 311,889 225,734 61.8 92.4

補助金 50,684 1,151 3,862 462 45,209 2.1 82.0

雑収入 9,493 9,493 0.4 皆増

 資本的支出 3,676,160 1,119,159 1,238,797 524,030 789,892 4,282 100.0 83.1

建設改良費 962,704 290,906 334,637 24,590 308,290 4,282 26.2 64.3

企業債償還金 2,713,456 828,254 904,160 499,441 481,602 73.8 92.8

区 分 科      目 決 算 額

（単位　千円、％）

内          訳

構成比
対前年
比率

支出

収益
的収
入・
支出

収入

資本
的収
入・
支出

支出

収入

４年度 ３年度 対前年比 ４年度 ３年度 対前年比 ４年度 ３年度 対前年比 ４年度 ３年度 対前年比

Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 

延患者数 44,750 46,099 97.1 60,233 62,890 95.8 54,545 58,905 92.6 34,677 40,208 86.2

１日平均 123 126 － 165 172 － 149 161 － 95 110 － 

延患者数 67,045 65,274 102.7 92,979 90,365 102.9 24,756 23,816 103.9 43,307 44,493 97.3

１日平均 276 270 － 383 373 － 102 98 － 178 184 － 

延患者数 111,795 111,373 100.4 153,212 153,255 100.0 79,301 82,721 95.9 77,984 84,701 92.1

１日平均 399 396 － 548 545 － 251 259 － 273 294 － 

心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター

外来

合計

区　分

病院名

入院
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３ 施設整備の状況 

当年度における施設整備の状況は、小児医療センターの中央監視設備更新工事等の他、各病院で高

度医療器械等の整備を行いました。 

施設整備及び医療器械等購入の主なものは、次のとおりです。 

                                                                         （単位 千円） 
 

 区   分 心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター 

 
建設工事関係 
 

 消防設備情報処理
盤 改 修 工 事 

17,600 

医 療 観 察 法 病 棟 
外 壁 等 改 修 工 事 

11,935 

中 央 監 視 設 備 
更 新 工 事 

50,600 

 
医療器械購入関係 

人 工 心 肺 装 置 
82,500 

多目的デジタルX線
T V シ ス テ ム 

34,100 

 超 音 波 画 像 
診 断 装 置 

34,100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１表　令和４年度群馬県病院事業貸借対照表
（令和5年3月31日現在）

（単位　円）

科　　　　目 金　　　　額 科　　　　目 金　　　　額

１　固　定　資　産 21,783,607,301 ３　固　定　負　債 15,245,938,878
 (1)有形固定資産 21,777,743,074  (1)企　業　債 9,573,492,775
　　　有形固定資産 70,287,960,486  (2)リース債務
　　　減価償却累計額 △ 48,510,217,412  (3)引　当　金 5,672,446,103
 (2)無形固定資産 5,864,227 ４　流　動　負　債 5,874,541,154
 (3)投資その他の資産  (1)企　業　債 2,343,286,498

 (2)リース債務 1,041,984
 (3)未　払　金 2,469,935,936
 (4)未　払　費　用 2,983,663
 (5)引　当　金 929,394,000
 (6)その他流動負債 127,899,073
５　繰　延　収　益 5,754,479,743

２　流　動　資　産 9,325,956,700  (1)長期前受金 28,376,680,560
 (1)現金預金 4,908,821,732  (2)長期前受金 △ 22,622,200,817
 (2)未 収 金 4,232,652,301     収益化累計額
 (3)未収金貸倒引当金 △ 24,134,908 負債合計 26,874,959,775
 (4)貯 蔵 品 178,617,575
 (5)その他流動資産 30,000,000 ６　資 　本 　金 10,433,631,157

 (1)自己資本金 10,433,631,157
７　剰　 余　 金 △6,199,026,931
 (1)資本剰余金 611,812,124
 (2)欠損金 6,810,839,055

資本合計 4,234,604,226

合　　　　計 31,109,564,001 合　　　　計 31,109,564,001

資  　  産 　   の　　 部 負　債　及　び　資　本　の　部

　　第２表　令和４年度群馬県病院事業損益計算書
　　　　（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

（単位　円）
科　　　　　　　　　　目 金　　　　　額

１　医　　業　　収　　益 24,464,203,762
２　医　　業　　費　　用 30,986,420,227
　　　　　　　医　業　損　失 6,522,216,465
３　医　 業　 外　 収　 益 7,569,170,093
４　医 　業 　外 　費 　用 661,271,201
　　　　　　　経　常　利　益 385,682,427
５　特　　別　　利　　益 1,387,364
６　特　　別　　損　　失 56,503,000
　　　　　　　当 年 度 純 利 益 330,566,791
　　　　　　　前年度繰越欠損金 7,141,405,846
　　　　　　　当年度未処分欠損金 6,810,839,055
　　　　　　　翌年度繰越欠損金 6,810,839,055


